ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Bắc Yên, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai công tác Y tế trường học năm học 2023 – 2024

 trên địa bàn huyện Bắc Yên

Căn cứ Chỉ thị số 23/2006/CT-TTg ngày 12/7/2006 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác y tế trong các trường học; Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Giáo dục

và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 14/2013/TT-BYT

ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe; Thông tư số

33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường

học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 14/2007/TT-BTC ngày 08/3/2007 của Bộ Tài chính

về việc hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác y tế trong các trường

học; Hướng dẫn số 2380/HD-BHXH ngày 10/8/2023 của Bảo hiểm xã hội tỉnh

Sơn La về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2023-

2024; Hướng dẫn số 02/HD-SYT ngày 18/04/2023 của Sở Y tế Sơn La về thực

hiện trích, chuyển kinh phí và hợp đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học

sinh, sinh viên và đối tượng là người lao động tại các cơ sở giáo dục đào tạo,

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-SYT ngày 29/8/2023 của Sở Y tế tỉnh Sơn

La về tổ chức triển khai công tác Y tế Trường học năm 2023 - 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai

công tác y tế trường học (YTTH) trên địa bàn huyện năm học 2023-2024 như

sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Thực hiện tốt công tác y tế trường học, từng bước

nâng cao chất lượng, các quy định về phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở

giáo dục; phát hiện sớm và có biện pháp dự phòng, điều trị kịp thời các bệnh

thường gặp, góp phần giảm tỉ lệ mắc bệnh, tật học đường và nâng cao sức khỏe

cho học sinh. Bảo đảm các điều kiện cho học sinh được phát triển toàn diện về

thể chất, tinh thần và trí tuệ.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, đảm bảo 100% các trường học

trên địa bàn được kiểm tra, giám sát, hướng dẫn về công tác YTTH theo Thông

tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT.

- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo

viên, tổ chức và thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho 100% các đơn vị trường

2

học nhằm phát hiện sớm, điều trị kịp thời, dự phòng các bệnh thường gặp, tai

nạn thương tích và dự phòng các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm cho học

sinh. Tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ học sinh về các vấn đề liên quan

đến bệnh tật, phát triển thể chất và tinh thần.

- Bảo đảm công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng và vận

động hợp lý, giảm thiểu yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, an toàn vệ

sinh thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học và các cơ

sở giáo dục.

- Củng cố và nhân rộng các mô hình điểm như: chăm sóc mắt học đường,

nha học đường, gù vẹo cột sống... nhằm nâng cao sức khỏe cho học sinh, cán bộ,

giáo viên nhà trường.

- Triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông nâng cao sức khỏe cho

100% các trường học để phòng chống các bệnh, tật học đường trong trường học,

từng bước góp phần giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng

miệng, giun sán, giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống

HIV/AIDS, ma túy, tác hại của việc hút thuốc lá và các hành vi lối sống không

lành mạnh có hại cho sức khỏe học sinh và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến

sức khỏe trong trường học, tuyên truyền hướng dẫn thực hiện công tác bảo đảm

các điều kiện về an toàn thực phẩm đối với các trường có thực hiện bếp ăn bán

trú.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thông tin, truyền thông

- Đổi mới, đa dạng nội dung và hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe

các nội dung về chăm sóc sức khỏe cho học sinh, sinh viên đến công chức, viên

chức ngành y tế, ngành giáo dục và cha mẹ học sinh, trên các phương tiện thông

tin đại chúng, loa phát thanh thị trấn, xã, bản... Thực hiện có hiệu quả các hoạt

động truyền thông, giáo dục sức khỏe trong các cơ sở giáo dục theo hướng tiếp

cận nâng cao sức khỏe. Từng bước huy động sự tham gia chủ động của học sinh,

cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức lồng ghép truyền thông các nội

dung về chế độ dinh dưỡng, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh (nha học

đường, phòng chống các bệnh về tay, chân, miệng, về mắt, bệnh gù vẹo cột

sống...), phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; an toàn thực phẩm, vệ sinh cá

nhân, vệ sinh môi trường, giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng

phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy,

đuối nước, tai nạn thương tích, tác hại của việc hút thuốc lá và các hành vi lối

sống có hại cho sức khỏe, kỹ năng sống, tham gia bảo hiểm y tế trong các buổi

học chính khóa, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể... của

nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh phối hợp thực hiện

tiêm chủng vắc xin cho trẻ theo tuổi, định kỳ đúng quy định. Đào tạo, tập huấn

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác YTTH, đảm bảo trang thiết bị,

3

thuốc thiết yếu.

2. Quản lý, chăm sóc sức khỏe cho học sinh

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa cơ sở giáo dục và cơ sở y tế trong cùng

địa bàn để triển khai, thực hiện tốt công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Phối hợp rà soát, nắm bắt lý lịch, số lượng học sinh, tình trạng sức khoẻ

của học sinh ngay từ lớp đầu cấp và đầu mỗi học kỳ và trong cả năm học. Tổ

chức triển khai khám sức khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe học sinh, sơ cấp

cứu ban đầu, nha học đường, phòng chống các bệnh về mắt, gù vẹo cột sống.,

thông báo các trường hợp mắc bệnh một cách rõ ràng, cụ thể cho gia đình để

phối hợp chuyển tuyến điều trị.

- Thực hiện sơ cấp cứu, chăm sóc sức khoẻ ban đầu mỗi khi học sinh có

biểu hiện bất thường về sức khỏe, trong trường hợp sức khỏe học sinh không trở

về bình thường sau sơ cứu, cấp cứu và chăm sóc ban đầu, cần thông báo cho gia

đình (hoặc người giám hộ) và chuyển ngay đến cơ sở y tế gần nhất để được điều

trị kịp thời.

- Tổ chức hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo dục đảm

bảo đủ điều kiện để được trích, chuyển kinh phí chăm sóc sức khoẻ ban đầu theo

đúng Hướng dẫn số 02/HD-SYT ngày 18/04/2023 của Sở Y tế tỉnh Sơn La

- Xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe, theo dõi quá trình điều trị đối

với các học sinh mắc bệnh mãn tính hoặc có vấn đề về sức khỏe.

- Các cơ sở y tế khi tiếp nhận học sinh cần kịp thời khám, chẩn đoán và

điều trị. Chuẩn bị sẵn sàng phương án cấp cứu, điều trị số lượng nhiều học sinh

cùng lúc nhập viện (như ngộ độc thực phẩm, thiên tai, bệnh dịch...), kịp thời

chuyển tuyến điều trị theo đúng quy định.

- Bảo đảm an toàn phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước, xâm hại,

bạo lực cho học sinh

- Xây dựng kế hoạch hoạt động thực hiện các quy định về việc bảo đảm

an toàn phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước, xâm hại, bạo lực trong nhà

trường.

- Sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp học sinh bị tai nạn thương tích, đuối

nước, bạo lực học đường... xảy ra trong trường học.

- Phối hợp triển khai đảm bảo các hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo

lực học đường tạo môi trường học tập an toàn cho học sinh.

- Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chủ động xây

dựng kế hoạch, phương án phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm

mới phát hiện, ngăn chặn dịch kịp thời không để dịch bệnh xảy ra trong các

trường học. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của

ngành Y tế khi có dịch bệnh xảy ra.

3. Bảo đảm an toàn thực phẩm, dinh dưỡng

4

- Tăng cường phối hợp chỉ đạo hoạt động kiểm tra, giám sát các điều kiện

vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, công tác an toàn thực phẩm trong trường

học, đặc biệt là đối với các trường có tổ chức ăn bán trú, các quán ăn quanh

cổng trường học.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trong các

trường học có tổ chức ăn bán trú, nội trú. Phối hợp với các đơn vị có liên quan

quản lý và theo dõi, giám sát về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy

định. Hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, không để

xảy ra ngộ độc thực phẩm đông người mắc.

- Tổ chức triển khai lồng ghép thực hiện Chương trình cải thiện tình trạng

dinh dưỡng trẻ em, khống chế tỷ lệ thừa cân, béo phì, suy dinh dưỡng của học

sinh thông qua các hoạt động giáo dục dinh dưỡng và tổ chức bữa ăn học đường

tại các cơ sở giáo dục có tổ chức ăn bán trú, nội trú. Các hoạt động tẩy giun và

uống vitamin A...

4. Tăng cường sự phối hợp chỉ đạo, tổ chức các hoạt động giám sát,

đánh giá công tác y tế trường học

- Phối hợp chặt chẽ liên ngành giữa ngành Y tế, ngành Giáo dục và các cơ

quan chức năng liên quan trong việc chỉ đạo, lập kế hoạch, tổ chức thực hiện

công tác YTTH trong năm học 2023-2024.

- Kiểm tra, giám sát các điều kiện vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường,

phòng chống dịch bệnh, chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh và các nội dung

công tác YTTH.

- Tham gia các đoàn thẩm định trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn

huyện.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG: Sử dụng nguồn kinh phí cấp cho các đơn

vị về hoạt động YTTH và kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu từ Quỹ khám

chữa bệnh bảo hiểm y tế tự nguyện của đối tượng học sinh, các nguồn kinh phí

hợp pháp khác hàng năm (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức triển khai thực

hiện công tác YTTH trên địa bàn; hướng dẫn, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát,

đánh giá các trường trong việc thực hiện công tác YTTH.

- Phối hợp với các trường tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục

sức khỏe cho học sinh, tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an

toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, các biện pháp và kỹ

năng phòng chống Tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, điện giật, tai nạn

giao thông.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật triển khai hoạt động đào tạo,

tập huấn, hướng dẫn về công tác YTTH, phòng chống dịch bệnh, các biện pháp

5

chăm sóc sức khỏe, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, các kỹ thuật sơ

cứu, ban đầu cho cán bộ, giáo viên, giáo viên kiêm nghiệm YTTH, nhân viên y

tế.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn:

+ Phối hợp chặt chẽ với các nhà trường; phân công cán bộ chuyên trách

thuộc Trạm Y tế theo dõi công tác YTTH (gửi danh sách họ tên, số điện thoại

của cán bộ y tế phụ trách công tác y tế cho các trường học trên địa bàn, để nắm

bắt, phối hợp và thông tin kịp thời khi có diễn biến xảy ra). Hỗ trợ chuyên môn

kỹ thuật cho các đơn vị giáo dục để thực hiện tốt công tác y tế trường học; tổ

chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc và chuyển tuyến theo quy định.

Thông báo tới gia đình, người giám hộ để phối hợp chuyển bệnh nhân đến cơ sở

y tế trong những trường hợp cần thiết.

+ Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh và đối tượng là

người lao động tại các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn; xây dựng các phương

án sơ cấp cứu và xử lý các trường hợp tai nạn, thương tích, đuối nước và bệnh

tật xảy ra ở các trường học.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ các Trạm Y tế trong việc tổ chức triển

khai các hoạt động của công tác YTTH.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo công tác YTTH theo quy định

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường hoạt động truyền thông

giáo dục sức khỏe cho học sinh, tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch

bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, các biện pháp

và kỹ năng phòng chống Tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, điện giật, tai

nạn giao thông.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học:

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác YTTH; xây

dựng quy chế phối hợp với các cơ sở y tế, để thực hiện công tác YTTH.

+ Phân công cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ về công

tác YTTH.

+  Phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động

của công tác YTTH trên địa bàn. Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị ký hợp

đồng với các cơ sở khám, chữa bệnh có đủ điều kiện để triển khai công tác chăm

sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trong các

trường học.

 + Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh,

tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh

thường gặp ở lứa tuổi học sinh, các biện pháp và kỹ năng phòng chống Tai nạn

thương tích, đuối nước, cháy nổ, điện giật, tai nạn giao thông.

+ Thực hiện công tác thống kê, báo cáo công tác YTTH theo quy định.

6

- Tham gia kiểm tra, giám sát liên ngành các hoạt động của công tác

YTTH trên địa bàn huyện.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo công tác YTTH theo quy định.

3. Bệnh viện đa khoa huyện

- Tổ chức phối hợp triển khai thực hiện công tác YTTH trên địa bàn

huyện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Khi tiếp nhận học sinh vào viện cần kịp thời khám và điều trị, chuẩn bị

sẵn sàng phương án điều trị, cấp cứu số lượng đông bệnh nhân cùng lúc nhập

viện, kịp thời chuyển tuyến trên điều trị theo đúng quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Truyền thông - Văn

hoá huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn tổ

chức tuyên truyền về nội dung của Kế hoạch: Tập trung tuyên truyền về  giáo

dục sức khoẻ cho học sinh, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh

thường gặp ở lứa tuổi học sinh, các biện pháp và kỹ năng phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước, đuối nước, cháy nổ, điện giật, tại nạn giao thông.

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu cho UBND huyện cân đối,

bố trí kinh phí thực hiện công tác Y tế Trường học năm 2023-2024 theo quy

định.

7. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo, các đơn vị liên quan, các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tổ chức triển khai công tác BHYT học sinh ngay từ đầu

năm học đảm bảo đạt chỉ tiêu 100% học sinh tham gia BHYT.

- Hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện theo hướng dẫn số 02/HD-

SYT ngày 18/04/2023 của Sở Y tế Sơn La về thực hiện trích, chuyển kinh phí và

hợp đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên và đối tượng là

người lao động tại các cơ sở giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

tỉnh

8. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo các đoàn thể, các bản, tiểu khu tăng

cường truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, tập trung tuyên truyền về

phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học

sinh, các biện pháp và kỹ năng phòng chống Tai nạn thương tích, đuối nước,

cháy nổ, điện giật, tai nạn giao thông.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện

Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai công tác y tế trường học năm học

2023 - 2024 về Trung tâm Y tế huyện khi có yêu cầu.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Báo cáo định kỳ tình hình triển khai công tác y tế trường học theo chức

năng nhiệm vụ tại địa bàn huyện khi kết thúc năm học về UBND huyện, Sở Y tế

7

(qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) trước ngày 20/7/2024.

- Định kỳ (tháng 10, tháng 12; tháng 02, tháng 5) báo cáo việc ký hợp

đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu với các cơ sở giáo dục trên địa bàn (nếu có) về

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai công tác Y tế Trường học năm

2023 - 2024 trên địa bàn huyện của UBND huyện Bắc Yên./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh Sơn La;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Sơn La;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thào A Mua

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-05T08:35:14+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Mùa A Hồ<homa.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T15:09:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thào A Mua<muata.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T16:09:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T16:09:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T16:09:56+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!